

Center for Kliniske Retningslinjer - Clearinghouse

Årgang 7, nummer 2

Oktober 2014

Nyhedsbrev

Overgang til brug af GRADE metoden ved udarbejdelse af kliniske retningslinjer

I foråret offentliggjorde Sundhedsstyrelsen Model for udarbejdelse af kliniske retningslinjer Metodehåndbog version 2.0 – link hertil kan findes på vores hjemmeside <http://cfkr.dk/manualer-og-skabeloner/manual-udarbejdelse-af-klinisk-retningslinje.aspx>

I det Nationale projekt om kliniske retningslinjer anbefales det at GRADE systemet anvendes (Grading of Recommendations, Assessment, Development and Evaluation). Da Centret metodemæssigt følger anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen overgår vi også til at benytte de nye anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen fra 1. september 2015. Konkret betyder det, at alle idéer til kliniske retningslinjer og alle revisioner, der meldes til Centret efter 1. september 2015 skal udarbejdes efter de nye metodemæssige anbefalinger.

Indfasning af de nye anbefalinger er reelt påbegyndt, idet det allerede nu er muligt at basere en ny klinisk retningslinje på en eksisterende udenlandsk klinisk retningslinje. Denne mulighed har der ikke været tidligere. Vi forventer, at denne mulighed fremover vil spare en del tid ved udarbejdelse af nye kliniske retningslinjer.

Ved vurdering af nye kliniske retningslinjer anvender Centrets bedømmere fra 1. september 2014 AGREE II – en videreudvikling af AGREE: <http://cfkr.dk/manualer-og-skabeloner/agree-instrumentet.aspx>

Der er tale om en stor metodemæssig omlægning, derfor den lange indfasning. Det betyder også at Centrets manual er ved at blive omarbejdet og opdateret, også med nye software muligheder.

Ny formand for Centerets Videnskabelige Råd

Fra 1. september 2014 er forskningsleder Erik Elgaard Sørensen udpeget som formand for Centerets videnskabelige råd. Erik Elgaard er til daglig leder

af Forskningsenheden for Sygepleje på Aalborg Universitetshospital og haft sæde i rådet fra oprettelsen i 2009. Det er således en meget kompetent person, der sætter sig i formandsstolen. Erik Elgaard er udpeget til posten af dekanen for det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Aalborg Universitet og Rådet for Center for Kliniske Retningslinjer. Rådet for Center for Kliniske Retningslinjer er glade for, at det nu har været muligt at udpege en sygeplejerske, med de nødvendige kvalifikationer til at varetage posten som formand og vi ser alle frem til et godt og konstruktivt samarbejde. Samtidig vil vi rette en stor tak til prodekan Linda Schumann Scheel, næstformand i Det Videnskabelige Råd, for at have fungeret som formand det sidste år.



Erik Elgaard Sørensen

Sasja Jul Håkonsen får nye funktioner

Videnskabelig medarbejder Sasja Jul Håkonsen er fra 1. september 2014 indskrevet som phd-studerende på halvtid ved Aalborg Universitet, derudover er Sasja blevet frikøbt af Sundhedsstyrelsen som metodetekonsulent i forbindelse med udarbejdelse af nationale kliniske retningslinjer. Sasja er fortsat i Centret nogle få timer om ugen.

Phd-projektet gennemføres i og medfinansieres af Slagelse Kommune, og omhandler effekten af et Sygepleje-Minimum-Datasæt som grundlag for sygeplejedokumentationen indenfor ernæringsområdet i

primær sektor målt på dels kvaliteten af sygeplejedokumentationen, dels patient outcome som indlæggelser/genindlæggelser.

Temadag for professionshøjskolerne

Den 15. og 16. september blev der afholdt temadag primært for ansatte på professionshøjskolerne. Dagen blev som noget nyt afholdt både i København og i Aalborg. Der deltog ca. 350 personer, som aktivt diskuterede kliniske retningslinjers plads i grunduddannelser og sammenhængen mellem faglige skøn og kliniske retningslinjer. Professor Gabriele Meyer fra universitetet i Halle, Tyskland, (billedet) afsluttede med at præsentere en undersøgelse af, hvad der bedst identificerer hvilke plejehjemsbeboere, der er i risiko for at falde. Personalets skøn eller brugen af et fald risiko scorings redskab. Slides fra dagens præsentationer kan hentes under arkiv præsentationer under arrangementer på www.cfkr.dk. Senere på måneden udkommer i en nyhedsmail en artikel med manuskriptet fra Lisbeth Uhrenfeldts oplæg.



Gabriele Meyer

Venlig hilsen
Helen Bernt Andersen, formand for CfKR.
Preben Ulrich Pedersen, daglig leder, professor

Punkter af særlig interesse:

- GRADE
- Ny formand for Videnskabelig Råd
- Nye funktioner i sekretariatet
- Temadage 2014

Ansvarshavende redaktør:
Helen Bernt Andersen og Preben Ulrich Pedersen